



Wychodzi we Lwowie codziennie, wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po świątach uroczystych.
Cena prenumeraty we Lwowie wynosi na rok cały 16 zł., na pół roku 8 zł., na kwartał 4 zł. — z przesyłką pocztową w kraju na rok cały 20 zł., na pół roku 10 zł., na kwartał 5 zł.
Miesięcznie dla Lwowa 1 zł. 35 kr. w. a.
Pojedynczy numer kosztuje 10 centów w. a.

GŁOS

Ogłoszenia przyjmuje Administracja „Głosu” z opłatą od wiersza drobnym drukiem (petit) za pierwsze i jednorazowe umieszczenie po 10 centów, za każde następne po 5 centów, z dodatkiem należności stęplowej po 30 centów od każdego umieszczenia. — Listy reklamacyjne nie opieczetowane nie frankują się.

Biurowisko Redakcji i Administracji „Głosu” w rynku w domu narożnym pod l. 179. na drugim piętrze.

Lwów dnia 22. kwietnia.

Dzisiejsze posiedzenie Sejmu zaczęło się, jak zwykle, odczytaniem protokołu posiedzenia przeszłego, który zgromadzenie za wiarogodny przyjęło. Przy tej sposobności wyraził znów jeden z posłów gmin wiejskich żądanie, ażeby protokoły czytano także w języku ruskim. Na żądanie to odpowiedział Sejm przejściem do porządku dziennego — i słusznie, bo żądanie takie, będące tylko skutkami cudzych podszeptów a nie wyrazem rzeczywistej potrzeby, nie mają najmniejszej za sobą słuszności. Każdy wieśniak, chociażby z Rusi najgłębszej, daleko łatwiej rozumie język polski, który ciągle słyszy około siebie i którym nawet sam mówi, niżeli tę cerkiewno-moskiewsko-bulgarsko-polską ruszczyznę, którą większa część posłów tak zwanych Rusinów mówi, a którą on po raz pierwszy w swym życiu dopiero tutaj słyszy na Sejmie. Sztucznie wywoływane tego rodzaju protesty stają się nareszcie śmiesznymi — a ci, którzy je wywołują, powinni byli już dawno to uczuć, iż tego rodzaju praktyki, nie mogące mieć nic innego prócz rozdwojenia na celu, nie godne są wcale reprezentantów takiego krzaju, który od nich zaspokojenia tak wielu i tak ważnych potrzeb wyczekuje. Mamy też sobie za obowiązek wypowiedzieć nadzieję, że więcej się już niepowtórzą — a to tem pewniej, ile że ich twórcy są tak dla Izby jak dla całego grona słuchaczy widoczni, i gdyby ich nie zaprzestali, musieliby być imiennie wytknięci przez tych, których jest obowiązkiem czuwać nad tem, ażeby się podobne bezprawia uwłaszczające godności Sejmu nie działy.

Zaczem przystąpiono do porządku dziennego do dalszego sprawdzania wyborów. Jako sprawozdawcy z czynności wysadzonej do tego komisji występowali po kolei Posłowie Smarzewski, Ziemiałkowski, Krzeczunowicz i Boczkowski. Wszystkie wybory przedstawiane przez nich zostały uznane za ważne — z wyjątkiem jednego posła z gmin wiejskich, którego posiadanie do wyboru uprawnionej własności zostało w wątpliwość podane a przeto sprawdzenie jej, w skutek postanowienia Izby, poruczonem właściwym urzędom.

Wszakże z powodu dwóch innych wyborów, przedstawionych przez Posła Smarzewskiego, wywiązały się żywe i zajmujące dyskusje. W jednej z nich chodziło o rozwiązanie pytania: czy prawyborca, posiadacz mniejszej własności, nie wybrany wyborcą, może być wybrany posłem, czy nie? Statut nie orzeka dokładnie tej kwestji. Pięknym i właściwym było zdanie w tej mierze sprawozdawcy, który zalecał Izbie, ażeby we wszystkich takich wypadkach, gdzie ostateczna decyzja od niej zależy, trzymała się raczej tej drogi, która prowadzi do rozszerzenia praw obywatelskich, niżeli tej, która je pozostawia w tym ciasnym obrębie, jaki im oznaczyły statuty. W tym razie udzielone przez komisarza rządowego a drogą telegraficzną od Ministra otrzymane objaśnienia tej wątpliwości wypadło po stronie wnioskodawcy. Izba przyjęła jednogłośnie wniosek: że każdy prawyborca, choć nie wybrany wyborcą, może być wybrany posłem.

W drugiej dyskusji rzecz szła o agitację duchowieństwa przy wyborach. Praktyki tego rodzaju, tą samą sprzężną a w niezgodnych z dobrem kraju dążnościach poruszane, były już nieraz przez nas przedstawiane i sążone, stały się bowiem w niektórych okolicach prawie regułą postępowania dla nieżywej obrzydki greckiego. Z tego powodu było obowiązkiem Sejmu ważną tę kwestję z mównicy poruszyć, przedstawić w właściwym świetle i oddać pod sąd Izby i opinii publicznej. Trudne to zadanie wziął przed

się poseł Smarzewski i odpowiedział w sposób właściwy i temu urzędowi, który piastuje, i temu miejscu, z którego przemawiał. Z prawdziwą radością słyszeliśmy kilka głosów mówców duchownych, żądających w imieniu całego duchowieństwa, które podobną agitację wychodzącą od członków swojego grona za wyjątek uważa i do żadnej z nią solidarności przyznaje się nie chce, urzędowego sprawdzenia tego ciężkiego zarzutu. Przy tej sposobności mieliśmy znowu przyjemność usłyszeć piękna, powiemy więcej, bo istotnie porywającą przemowę x. Mogilnickiego, który swym głosem pełnym prawdziwego uczucia niektórych słuchaczy aż do łez poruszył. A lubo i przy tej dyskusji nie brakło kilku chropawych rozdzwięków, wygłaszanych jak zwykle chaotyczną amalgamą kilku rozmaitych narzeczy: sądzimy przecież, iż prawda odniosła zwycięstwo i nie pozostanie bez dobrych skutków na przyszłość.

Po ukończeniu sprawdzania wyborów przedstawionych na posiedzeniu dzisiejszem, odebrał książkę Marszałek przepisany §. 9. statutu krajowego przyrzeczenie od posłów w miejsce przysięgi.

Przystąpiono nareszcie do kwestji wyznaczenia pensji dla członków wydziału krajowego. Jako wnioskodawca wystąpił hr. Adam Potocki i przedstawiając w obszernej mowie swoje zdanie o tym przedmiocie, jak niemniej wszystkie motywy, postawił wniosek: ażeby każdy członek Wydziału pobierał po 3000 a prezes 5000 złr. w. a. rocznej pensji. Wywiązała się z tego zbyt długa, bo dwugodzinna dyskusja. Powtarzamy, zbyt długa, bo jest to kwestja za nadto drobna, ażeby Sejm, mogący wszystkiego odbyć tylko kilka posiedzeń, strawił nad nią pół posiedzenia. Czy członek wydziału będzie pobierał o 500 czy nawet o 1000 złr. więcej, niżeli pobierali niegdyś deputaci stanowi, jest to dla kraju tak obojętne a dla jego ciężarów tak mało znaczącym dodatkiem, że szkoda było nad tem zbawić i pół godziny — a to tem bardziej, ile że w kraju naszym, gdzie niemasz do zbytku zdolności specjalnych i każda zdolność przy pracy popłaca, członkowie instytucji tak ważnej, jeżeli mają odpowiedzieć swym obowiązkom, muszą być koniecznie dotowani dostojnie. Targ ten o kilkaset złr. nie dobre sprawił na słuchaczach wrażenie, — jeszcze gorsze dla tego, że tak wiele a z tego powodu tak niewłaściwie mówiono o oszczędności, iż nawet przytomni właściciele uczuli się spowodowani do poruszenia kwestji nieoszczędności i ciężarów krajowych — a nie było nikogo, któryby im jasno i zrozumiale wyłożył, że z powodu choćby najwyższej dotacji tych kilku członków wydziału im ledwie jeden grosz może przybyć do opłacanych podatków. W ogólności zresztą musimy tutaj nadmienić, że Izba zbyt małą i wcale niedostateczną zwraca uwagę na to, iż ma w swoim gronie włóścian prostaczków którzy wszystko pojmują z wielką jeszcze trudnością, niejedną kwestję pojmują fałszywie a wielu całkiem nie rozumieją: zaczem wychodzą z Izby jak z niemieckiego kazania i przez to, wrodzoną ciekawością wiedzeni, tem przystępniejsi się stają poza-izbowym nauczycielom, którzy nie zawsze są apostołami prawdy. Gdyby przy każdej kwestji występował jeden mówca, umiejący ją prostym i jednym językiem zrozumiałą uczynić wieśniakom, odniosłby z tego kraj daleko więcej korzyści, niżeli z tych wszystkich poprawek, w których idzie tylko o jakiś cień myśli, o jakąś foremkę, albo zgola o kilka groszy.

Przy tej dyskusji usłyszeliśmy przemowę hr. Leona Skorupki, w której została po raz pierwszy w tej Izbie dotknięta ta struna, która

zawsze najgłośniej a dziś najboleśniej drży w naszym sercu. Było to tylko nawiasowe wspomnienie — i dla tego nie wywołało oddźwięku: mamy je jednak za dobrą wróżbę i tem pewniej się spodziewamy, że Izba swojego najświętszego obowiązku, nie nawiasowo, ale umyślnie, nie jako echo, ale jako głos samodzielnego, w sposób właściwy i okolicznościom dzisiejszym odpowiedni, dopełni.

Posiedzenie skończyło się na tem, iż postanowiono: dla członków wydziału po 2100 a dla prezesa 4200 złr. w. a. rocznej dotacji.

Dziennik Poznański z d. 19. kwietnia tak pisze o położeniu rzeczy w Warszawie:

Obecne położenie rzeczy w Warszawie najlepiej charakteryzują gole i proste fakta, o których z najnowszych dowiadujemy się wiadomości. I tak, aresztowania trwają; gubernator wojenny zakazuje nosić żalobę i wszelkie niezwykłe oznaki, a rozpasane żołdactwo, od mordów od rozboju i kradzieży przechodząc, szuka tych oznak nawet po kieszeniach i znajduje je nieraz w zegarkach i pugilaresach; ponieważ zakaz lasek okutych, nie dosyć zdawał się zabezpieczać owe dobrodliwe reformy i koncesye narodowe, nakazano wszystkim nawet może większych rozmiarów do cytadeli pozabierać. Ostatnie to rozporządzenie ma zasługę wielkiej logiki, tylko należałoby je rozciągnąć także do młotów, siekier, haczyków kominowych, potem do noży i większych iglic kobiecych, później do wszystkich masowych wyborów z twardego drzewa, wreszcie do kamieni, medykamentów aptecznych, ognia, wody, i t. d., bo bez tych wszystkich przezorności, rozpoczętej teraz na dobre reorganizacji narodowej, w myśl intencji najwyższych, do końca doprowadzić nie będzie sposobu. Szkoda tylko, że Gorczaków i Chrulew nie mogą także Pana Boga zamknąć do cytadeli, a nawet, o nędzo ludzka! pomimo bohaterstwa i waleczności, której świeże na placu Zygmunto wskazywały dowody i pomimo nieustraszonego mężstwa swych zbrojnych zastępów, nie są w stanie, w całej Europie, innego zyskać uznania, nad okrzyk zgrozy lub w najlepszym razie bolesnego zdziwienia. Naturalnie „Pruska i Nowo-Pruska Gazeta,” wraz z ogonem swoim, czynią w tej mierze wyjątek, tuląc drogich sobie wojowników do wdzięcznego łona.

Mówmy poważnie. Stan obecny Warszawy jest stanem żołnierskiego i moskiewskiego terroryzmu; żadnej tam myśli politycznej w tej chwili rozpoznania nie można; a póki stan ten trwa, wszystkie wieści lub wzmianki o jakichś organicznych robotach Wielopolskiego, są gorzką tylko ironią, jeżeli nie czemś gorszem.

Następnie wyjmujemy z tego samego pisma:

— W uznaniu zasług delegacji miejskiej obywateli Warszawy, kiedy po jej rozwiązaniu utworzono na rozkaz rządu z jej grona tymczasową radę muncypalną, z 8 członków złożoną, do członków rozwiązanej delegacji wydali pismo następujące:

„Obywatele, w krytycznej chwili, kiedy krew bratnia broczyła ulice grodu naszego, wybrani zostaliście w dniu 27. lutego 1861 r. przez współobywateli na przedstawicieli przed władzą tej boleści i żaloby, jaka miasto cała dotknęła tej skargi, jaką naród cały w adresie do tronu wypowiedział. Pięć tygodni poświęcenia waszego i pracy zapobiegało ciągle grożącemu nieszczęściom, które odwracać tem trudniej wam było, im mniej ich źródło w nas samych leży.

Cudownie uorganizowana i wykonana służba pogrzebowa ofiar z 27. lutego zyskała podziw całej Europy.

Słowo prawdy z ust waszych w obronie więźniów politycznych wypowiedziane, a które was naraziło na powiększenie ich liczby własnymi osobami waszemi, wyjednało losu więźniów politycznych złagodzenie, a następnie prawie wszystkich uwolnienie.

Utworzona przez was straż obywatelska szła drogą przez was wskazaną i rozwinęła skutecznie działanie opiekuńcze, oparte na wpływie moralnym opinii, której siła leży w myśli zyczeń narodu.

Przygotowaliście ustawę do nowej instytucji muncypalnej, mającej być odtąd ręką prawnego i opiekuńczego zarządu miasta.

Wyjednaliście cofnięcie niektórych przez władze przedsięwziętych środków politycznych i administracyjnych, szkodliwie oddziałających na opinię publiczną mogących.

Zniewoleni nareszcie, niezależnie od woli współobywateli, którzy wam mandat dali, do opuszczenia obowiązków swoich, wprowadziliście już w życie instytucje muncypalne wprzód, zanim na drodze normalnej ustawa muncypalna w wykonanie wejść będzie mogła i przekazaliście pozostałym z grona waszego kolegom dalszą nad losem miasta opiekę.

Oto główne owoce waszych trudów, za które przyjmiecie od współobywateli wyraz braterskiej wdzięczności. Czyny te, imiona wasze, dożgonnie wryły się w sercach naszych, i otworzyły nam piękną kartę w kronice dziejów miasta, a nawet w kronice nieszczęśliwego kraju naszego.

— Mowa margrabiego Wielopolskiego do duchowieństwa katolickiego, której więcej niż szorstki ton powszechnie sprawił oburzenie, wywołała odpowiedź duchowieństwa katolickiego, której text następuje poniżej:

„Panie dyrektorze! Mowa jego miana do przedstawionego sobie duchowieństwa katolickiego, w dniu 2. kwietnia r. b. wprowadziła wszystkich w zdumienie i napeniła serdeczną boleścią. Wszyscy kapłani katolicy w Polsce uważają ją jako groźbę nie wywołaną niczem, jako zniewagę niesłusznie sobie wyrządzoną, i poczytują za konieczny i święty obowiązek zaprotestować głośno przeciwko wszystkiemu, co w niej zapoznaje nasze stosunki krajowe, obraża nasze sumienia i poniża godność naszą. Najprzód: cały charakter tej mowy odznacza się niezwykłą surowością, tonem stanowczym i rozkazującym, do którego nie przywykliśmy dotąd, na który nie zasłużyliśmy wcale, i którego w przemówieniu jego do przedstawicieli innych wyznań religijnych w kraju nieznajdujemy zupełnie. Dalej treść jej wyrzuca nam jakieś wylamywanie się z pod ustaw ustanowionych, naprowadza na domysł jakichś niesnask i nieporozumień między nami a rządem, który poprzedził pana dyrektora i takowe groźnie potępia. Tak, panie dyrektorze, ale to wylamywanie się z pod ustaw postanowionych, to była ciężka i bolesna praca nad znieważeniem nieszczęśliwych skutków wydawanych przepisów, mających na celu demoralizację i znikczemnienie naszego narodu, a których ślady znajdziesz pan dyrektor w archiwach rządowych. Te nieporozumienia i niesnaski, to była 30letnia krwawa walka z przemocą i usiłowaniami potęgi fizycznej, chcącej pozabawić kraj świętej wiary naszej i narodowości, aby go zlać w jedną całość z narodem obcym nam religią i przeszłością, oświatą i uczuciem. Podobne zajścia są dla nas źródłem chluby, szlachetnej dumy, a zarazem zachętą do wstrzymania na podobne zagrożenie stanowisku: a wątpimy, czy masz prawo, panie dyrektorze, jako Polak i katolik, i powołujący się na przodków polskich i katolickich, wyrzucać nam tę walkę i wylamywanie się z pod ustaw postanowionych i rzucać na nas kamieniem potępienia. Wreszcie ustępu mowy, który nam zapowiada, że pan dyrektor nie uznasz żadnych rządów w rządzie, nie rozumiemy dobrze. Czyżby to miało znaczyć, że pan dyrektor jesteś nieprzyjacielem tych szczytków samodzielnosci naszej, która broni kraj nasz od zewnętrznej zagłady, która jedynie stawia nas w możności podjęcia i prowadzenia tej ustawicznej walki przeciw wszelkim zamachom na religię i narodowość naszą; że pan dyrektor wypełniając widoki rządu, chciałbyś zamienić duchowną naszą zwierzchność w urzędników swojej kancelarii, a nas w ślepe narzędzia, uległe wszechwładnej woli rządu w jakimkolwiek bądź kierunku? Panie dyrektorze, człowiek, który przed panem zajmował dzisiejsze jego stanowisko, miał względem nas te same zamiary: ale brakowało mu odwagi do głośnego ich objawienia w obec całego kraju, w obec całego ucywilizowanego świata. Pan dyrektor dopełniał go w tym względzie, i jako Polak katolik w obec zmartwychwstającej naszej ojczyzny, w obec niewyschłych jeszcze łez, ciekącej krwi i niezagojonych ran po 30letniej walce w obronie wszystkiego co nam najdroższe na ziemi, przyrzekasz nam imieniem członka rządu Najj. Pana, że spełnisz to, czego tamten dokonać nie mógł. Postanowienie to,

